— 1 —

南京市栖霞区人民政府办公室文件

宁栖政办字〔2023〕14 号
区政府办公室转发区乡村振兴局

区委农办区财政局《栖霞区加强帮扶项目资产
后续管理的实施办法（试行）》的通知

八卦洲、龙潭、西岗街道办事处，区各相关部门：

区乡村振兴局、区委农办、区财政局《栖霞区加强帮扶项

目资产后续管理的实施办法（试行）》已经区政府同意，现转

发给你们，请认真抓好贯彻落实。

南京市栖霞区人民政府办公室

                         2023 年 4 月 13 日

— 2 —

栖霞区加强帮扶项目资产后续管理
实施办法（试行）

区乡村振兴局 区委农办 区财政局

第一章 总 则

第一条 为进一步加强我区帮扶项目资产后续管理工作，推

动帮扶项目资产在巩固拓展脱贫攻坚成果、接续推进乡村全面

振兴中持续发挥作用，根据《国务院办公厅转发国家乡村振兴

局中央农办财政部关于加强扶贫项目资产后续管理指导意见的

通知》（国办函〔2021〕51 号）、《省政府办公厅转发省乡村

振兴局省委农办省财政厅关于加强帮扶项目资产后续管理实施

意见的通知》（苏政办发〔2022〕4 号）、《市政府办公厅转发

市乡村振兴局市委农办市财政局关于加强帮扶项目资产后续管

理实施办法的通知》（宁政办发〔2022〕20 号）精神，结合我

区实际，特制定本实施办法。

第二条 坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻落实国家和省、市、区关于推进乡村振兴的决策

部署，因地制宜、分类施策，着力构建分级分类合理、权属关

系清晰、监管职责明确、运营管护严格、收益分配优化、处置

方式规范的帮扶项目资产后续管理长效机制，确保帮扶项目资

— 3 —

产稳定良性运转，为全面推进乡村振兴提供有力支撑。

第三条 遵循国有资产和农村集体资产管理及行业管理等

有关规定，有序开展帮扶项目资产后续管理工作。结合农村集

体产权制度改革要求，充分考虑帮扶项目资产的特殊性，建立

健全公示公告、定期报告、督查指导等管理制度。

第四条 帮扶项目资产后续管理全过程公开，切实保障农民

群众对帮扶项目资产的知情权、参与权、表达权、监督权，充

分尊重群众意愿，提高管理透明度。

第二章 资产认定

第五条 栖霞区帮扶项目资产是指党的十八大以来，各级财

政资金、地方政府债券资金、社会捐赠等投入形成的帮扶项目

资产，包括开展村级“四有一责”建设项目（主要用于购置经营

性房产和生产用大型机械设备等），特别是实施《栖霞区“十三

五”脱贫致富奔小康行动计划》以来形成的帮扶项目资产。市级

衔接推进乡村振兴补助资金项目资产参照执行。

第六条 帮扶项目资产按经营性资产、公益性资产和到户类

资产进行管理。其中：经营性资产主要为具有经营性质的产业

就业类固定资产及权益性资产等，公益性资产主要为公益性基

础设施和公共服务类固定资产等，到户类资产主要为通过财政

补助等形式帮助原建档立卡低收入农户发展所形成的生物性资

— 4 —

产或固定资产等。

第七条 各街道在全面摸清底数的基础上，对帮扶项目资产

进行合理分类，分层级建立帮扶项目资产管理台账。

第三章 资产确权登记

第八条 按照“谁主管、谁负责”的原则，分年度对帮扶项目

资产进行核查统计，有序推进符合条件的帮扶项目资产确权登

记，做好资产移交，纳入相应管理。

第九条 对经营性资产，权属尽可能明确到收益的个人或村

集体。难以明确到个人的，原则上应明确到村集体，纳入农村

集体资产管理范围，并按要求有序推进股份合作制改革。由街

道统筹实施项目形成的资产，应将权属量化到相应村集体。公

益性资产，应在项目建成后及时办理移交手续，按相关行业要

求进行确权和管理。到户类资产归原建档立卡低收入农户所有。

第十条 对属于不动产的，依法办理不动产权证。

第十一条 对权属清晰但办理不动产权证确有困难的，需通

过协议等形式明确资产权属。对权属无法清晰界定的，由街道

根据项目实际情况研究，报请区政府确定权属。

第十二条 确权登记后，街道应组织开展已确权项目资产的

账实清点，对账实相符的，应于清点核对结束后 30 天内开展资

产移交。

— 5 —

第四章 资产监督管理

第十三条 区政府履行帮扶项目资产后续管理工作统筹指

导和监督责任。

第十四条 各相关行业主管部门负责归口帮扶项目资产管

理的行业指导工作，根据行业领域资产管理制度和规定，明确

管理责任清单，履行行业监管职责。

第十五条 街道对本辖区内统筹项目形成帮扶资产后续管

理承担主体责任，应加强帮扶项目资产后续运营的日常监管。

村级组织应将确权到村集体的帮扶项目资产纳入农村集体资产

管理范畴，并担负起具体管理责任。

第五章 资产运营管护

第十六条 按照“谁所有，谁管护；谁受益，谁管护；谁使

用，谁管护”的原则，建立健全多形式、多层次、多样化的管护

模式。属行业部门管护的，由相关行业部门落实责任单位和责

任人；属街道管护的，由街道落实责任单位和责任人；属村集

体管护的，由村集体落实具体管理责任人。

第十七条 对经营性资产，制订详实、科学、合理的运营方

案，确定运营主体、经营方式和期限，明确运营各方权利义务

等。鼓励各街道根据实际探索实行集中统一管护。管护经费原

— 6 —

则上从经营收益中列支。

第十八条 对公益性资产，建立健全管护制度、标准和规范，

由产权主体落实管护责任人和管护经费。属于村集体的公益性

资产，鼓励由直接提供服务向购买服务转变，引导社会力量参

与管护。

第十九条 对到户类资产，由原建档立卡低收入农户自行管

理，并接受村级组织和有关部门的指导。

第二十条 鼓励各街道、村级调整优化现有公益性岗位，优

先聘用农村低收入人口参与管护。管护经费可由村集体经营收

益、地方财政资金统筹解决。

第六章 资产收益分配

第二十一条 按照现行资产管理制度进行经营性资产收益

分配。

第二十二条 对制度未明确规定的，应通过“村提方案、街

道审核、区级备案”的流程，民主决策，于每年年初根据上一年

度租金收益情况提出村级帮扶项目资产收益具体分配方案，履

行相应审批程序，分配方案和结果及时公开。

第二十三条 帮扶项目资产的收益重点用于支持村集体经

济发展、村级公益事业建设、公益性岗位用工、困难群体补助

等巩固拓展脱贫致富奔小康成果和衔接推进乡村振兴的工作。

— 7 —

属于村集体的资产收益，鼓励采取帮扶对象劳动增收方式进行

分配，引导和鼓励低收入人口通过参加村内项目建设等方式实

现增收致富。

第二十四条 鼓励帮扶项目资产运营主体优先录用有劳动

能力的农村低收入人口，帮助其解决就业问题。

第二十五条 严禁采用简单发钱发物、一分了之的做法进行

收益分配。

第七章 资产处置

第二十六条 任何单位和个人不得随意处置帮扶项目资产。

第二十七条 对超过使用年限、长期闲置、损毁、权属转移

等确需处置的，应严格按照国有资产、集体资产管理有关规定，

履行相应审批手续进行规范处置。将帮扶项目资产进行抵押担

保的，应切实符合相关法律法规要求。对以个人、村集体名义

入股或参股企业等经营主体的，应明确股权的退出办法和处置

方式等。

第二十八条 帮扶项目资产的流转，属于农村集体资产范畴

的，应按规定进入农村公共产权交易平台进行流转。

第二十九条 属于村集体资产的处置收入，应重新安排用于

巩固拓展脱贫致富奔小康成果和全面实现乡村振兴。对涉及金

额小、规模小的帮扶项目资产，街道可根据实际简化处置程序

— 8 —

处置，并及时报区级主管部门备案。

第八章 组织保障

第三十条 各单位要充分认识帮扶项目资产后续管理的重

要性，精心谋划，扎实推进。区、街要建立共同推进的工作机

制，按照职责分工明确责任。区委农办（农业农村局）负责牵

头协调推进帮扶项目资产后续管理工作；行业主管部门负责梳

理历年来财政投入帮扶项目资金，配合开展资产检查、监管等，

加强对帮扶资产的全过程管理，督促、指导街道落实好帮扶项

目资产后续管理相关工作，配合开展各级帮扶资产绩效评价、

审计等工作，共同将扶贫项目资产后续管理各项工作落实到位。

第三十一条 分级分类建立帮扶项目资产管理台账，提升帮

扶项目资产管理信息化水平。依托现有农村集体资产管理系统、

全国防返贫监测信息系统等平台，建立跨部门信息共享体系，

实现工作信息动态共享。

第三十二条 适时组织开展帮扶项目资产后续管理绩效评

价工作，探索完善帮扶项目资产后续管理办法，及时总结典型

经验，推广成功做法，提高帮扶项目资产管理的精细化、规范

化水平。

第三十三条 充分发挥基层监督作用，强化纪律监察、审计

监督、行业监督和社会监督，采取多种形式分散和降低帮扶项

— 9 —

目资产运营风险。对贪占挪用、违规处置帮扶项目资产及收益

的各类行为，依纪依法严肃追究责任。

第九章 附则

第三十四条 本办法自发布之日起执行。

第三十五条 本办法由区乡村振兴局、区委农办、区财政局

负责解释。

— 10 —

附件

栖霞区帮扶项目资产后续管理工作

领导小组成员名单

组  长：杨  栋   区政府副区长

副组长：陈砚墨   区农业农村局局长、区委农办主任

成  员：仲崇蔚   区财政局副局长

吴学成   区农业农村局副局长

        孟桂正   八卦洲街道人大工委主任

        林锡祥   西岗街道政协工委主任

王秀山   龙潭办事处副主任

领导小组在区农业农村局设办公室，由陈砚墨同志兼任办

公室主任，仲崇蔚、吴学成同志兼任办公室副主任，办公室主

要负责帮扶项目资产后续管理的日常调度、协调、监督、检查

等相关工作。

南京市栖霞区人民政府办公室              2023 年 4 月 13 日印发

		http://www.eseals.cn
	2023-04-17T15:03:12+0800
	DESKTOP-UKJUD08/qx-pc
	保护PDF文档安全